⁵⁴ Cfr. CIC., *Catil.* 2, 12 e BRUNI, p. 439.

⁵⁵ Per il racconto della dedicazione del tempio di Giove Statore sul Palatino si veda LIV., 1, 12. Riferimenti al valore di Giove Statore per la città di Roma e al suo culto anche in CIC., *Catil.* 1, 10 e 33.

ad mentem, cogitata consilia poneret, egrederetur urbe, liberaret civitatem metu, ultro in exilium iret aut, si perseverare mallet, se omni cum scelerato cœtu in ætruriam ad Manliisui castra conferret. Consiliorum illius tum sunt a Cicerone patefacta, multa in iilum et conscios dicta, quod putaret et illius audaciam frangi et animos patrum ut esse reum illum crederent adduci posse, si presente illo quæ inierat consilia contra senatum ac rem publicam explicaret. [35] Lictorem autem qui presentem illum et prehenderet et in carcerem duceret non misit Cicero, ut licebat pro imperio consulari, quod intelligeret patrum esse varia studia nec paucos adesse qui hæc confingi ab eo aut communi nobilitatis odio, quod esset homo novus, aut privata inimicia crederent. Enimvero difficilis est administratio rei publicæ, presertim cum magistratus libere agere legibus nequit. Vicesimus iam ferme post datam sibi a senatu cavendi potestatem dies erat. Tanto autem in periculo et suo et rei publicæ expectare constituit ut eveniret quicquam unde qui non crederent et ita esse ut referret et nihil per iniuriam agi testimonio patenti ac certo viderent.

[36] Postea igitur quam finem dicendi Cicero fecit, ut expurgaret se Catilina responsurus haud secus quam innocens esset et prompto vultu et audaci animo assurexit atque ita [p. 306] exorsus est quod futurum appareret ut quæ sibi obiicerentur a consule, ea veluti

⁵⁶ A questo punto per la prima volta nella narrazione di Sicco viene introdotto il personaggio di Manlio. Secondo quanto affermato da Cicerone (*Catil. II, 20*), Manlio era uno dei veterani di Silla e, in base a Sallustio (*Catil. 24, 1-2*), era stato spedito a Fiesole per raccogliere truppe già all'indomani della sconfitta di Catilina per il consolato del 63: il personaggio ricorre dunque varie volte nelle fonti anche in punti precedenti della sequenza narrativa. Tuttavia è soltanto adesso che Sicco lo introduce, caratterizzandolo semplicemente come *suum* rispetto a Catilina (e quindi suggerendo una forte familiarità fra i due), senza aggiungere altro. Forse si tratta di un elemento considerato largamente noto e dato per assunto, senza che si senta la necessità di ulteriori specificazioni.

⁵⁷ L'attacco violento cui Sicco fa qui riferimento corrisponde alla *Catilinaria I*. A differenza di Sallustio, che in questo caso fa esplicito riferimento all'orazione e alla sua pubblicazione, e di Bruni, che parla comunque di orazione, Sicco non menziona il fatto che all'intervento in senato fece seguito un'opera pubblicata che in questo caso anche lui poteva leggere (cfr. *supra*, nota 14). Nei fatti però Sicco propone qui una sintesi del contenuto della *Catilinaria*, e, pur tralasciando numerosi riferimenti, ne tocca sapientemente i punti principali e ne esprime lo spirito. Dapprima indica nell'indignazione di Cicerone la circostanza da cui l'orazione si origina; riassume poi i §§ 1-11 (Catilina ha osato presentarsi impunemente di fronte agli stessi uomini che progettava di uccidere) ed esprime l'invito perentorio a lasciare la città che Cicerone